SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

 03ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 55/2021

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de 2021, às 14:00 horas na Sala da Comissão Permanente

de Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da

Pregoeira Renata Alves da Silva, estando presentes os membros, Adriano Mello de Andrade, Carlos Eduardo

Martins Nascimento, Isabela Costa Bastos, Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva, Priscila Ribeiro Jobim

de Souza Rangel e Otto Willian Kall, para proceder à continuação do Pregão Presencial n.º 55/2021,

autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa, conforme folhas ____.

Compareceram ao certame as empresas ARAL COMERCIAL LTDA, representada pelo Sr. Paulo Alberto de

Souza Júnior, BAZAR E PAPELARIA MN LTDA ME, representada pelo Sr. Hugo Leonardo dos Santos Ferreira,

COMERCIAL SANTA RITA DE CÁSSIA EIRELI ME, representada pelo Sr. Carlos Wellington da Silva Vieira, LAC

RJ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Clebson Barbosa da Silva,  LIMA TERRA COMÉRCIO E

SERVIÇO EIRELI, representada pelo Sr. Martim Jose da Rosa Filho, R-NIT COMÉRCIO E SERV. EIRELI,

representada pelo Sr. Marcio Domingues Valladão Filho e SUPER LAGOS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA,

representada pelo Sr. Renan Sampaio de Souza, todas devidamente credenciadas. Cabe ressaltar que a

empresa BAZAR E PAPELARIA MN LTDA ME, apresentou novo credenciamento, conforme documentos

apensados aos autos. Dado início a sessão foi informado que as empresas a análise das propostas, conforme

tabela abaixo:

EMPRESAS: SITUAÇÃO:

AMSTERDAM COMÉRCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS

EIRELI ME

Apresentou a proposta conforme exigência

solicitada em Edital.

BAZAR E PAPELARIA MN LTDA ME Apresentou a proposta conforme exigência

solicitada em Edital.

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

COMERCIAL SANTA RITA DE CÁSSIA EIRELI ME Apresentou a proposta conforme exigência

solicitada em Edital.

COMPASTAS COMERCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS

LTDA

Apresentou a proposta conforme exigência

solicitada em Edital; ressalta-se que apresentou

valor acima do estimado no item 27.

CWP COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME Apresentou a proposta conforme exigência

solicitada em Edital.

JL SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MATERIAIS EIRELI Apresentou a proposta conforme exigência

solicitada em Edital.

LAC RJ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA Apresentou a proposta conforme exigência

solicitada em Edital.

R-NIT COMÉRCIO E SERV. EIRELI Apresentou a proposta conforme exigência

solicitada em Edital, porém apresentou valor

acima do estimado no item 96. Apresentou ainda

erro no somatório dos itens o que não foi

levado em consideração, uma vez que a

disputa é feita pelo valor unitário.

ARAL COMERCIAL LTDA Não apresentou o MODELO DE CADASTRO

PARA A ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS (ANEXO H); apresentou erro na

informação do item 51.1 e 51.2, onde colocou a

informação 5.1 e 5.2, portanto a descrição

equivale ao item 51, e será concedido que a

empresa retifique em sessão; apresentou ainda

erro no somatório dos itens o que não foi

levado em consideração, uma vez que a

disputa é feita pelo valor unitário.

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

DGL SERVIÇOS E NEGÓCIOS COMERCIAIS EIRELI Não apresentou o MODELO DE CADASTRO

PARA A ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS (ANEXO H).

LAZZARI MARTINEZ COMÉRCIO VAREJISTA DE

MAT. E EQUIPAMENTOS EIRELI

Não apresentou o MODELO DE CADASTRO

PARA A ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS (ANEXO H).

LIMA TERRA COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI Não apresentou o MODELO DE CADASTRO

PARA A ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS (ANEXO H); apresentou marca com

nome de marca de lojas em alguns itens, foi

solicitado a correção no momento do certame.

MERCADÃO DAS EMBALAGENS SOLUÇÕES E

SERVIÇOS LTDA

Não apresentou o MODELO DE CADASTRO

PARA A ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS (ANEXO H) e não apresentou marca.

SUPER LAGOS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA Não apresentou o MODELO DE CADASTRO

PARA A ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS (ANEXO H); apresentou erro no

somatório dos itens o que não foi levado em

consideração, uma vez que a disputa é feita

pelo valor unitário.

TJD SERVIÇOS E NEGOCIOS COMERCIAIS EIRELI Não apresentou o MODELO DE CADASTRO

PARA A ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS (ANEXO H); apresentou erro na

especificação do item 03, onde consta unidade e

o correto é caixa.

V&W COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI Não apresentou o MODELO DE CADASTRO

PARA A ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS (ANEXO H).

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

MVD COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE

INFORMÁTICA E SERVIÇOS DE

MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE

SEGURANÇA ELETRÔNICO LTDA

Apresentou proposta sem assinatura; não

apresentou marca no item 37; não apresentou a

Declaração de Elaboração Independente de

proposta e o MODELO DE CADASTRO PARA A

ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(ANEXO H); bem como apresentou erro no

somatório dos itens.

RC 360 COMÉRCIO SERVIÇOS LTDA Apresentou especificações incompletas na

descrição dos itens.

SERVLAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI Não apresentou marca

SMS COMÉRCIO DE MOVEIS LTDA Não apresentou a Declaração de Elaboração

Independente de proposta e o MODELO DE

CADASTRO PARA A ASSINATURA DA ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO H).

URIB COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO

E MANUTENÇÃO LTDA

Não apresentou marca

VALTEX DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI Apresentou erro na descrição dos itens 48, 78, 99

e 100.

VITALI COMÉRCIO DE MAT. DE ESCRITORIO

EIRELI

Apresentou especificação incompleta nos itens

02, 35 e 86 e valor estimado para o item 79,

não tendo apresentado a Declaração de

Elaboração Independente de proposta e o

MODELO DE CADASTRO PARA A ASSINATURA

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO H).

Na oportunidade, informamos que as empresas que não apresentaram os valores ofertados por extenso, não

tiveram as suas propostas desclassificadas, uma vez que não se anula proposta diante de meras omissões ou

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

irregularidades informais na documentação ou nas propostas, desde que por sua irrelevância não causem

prejuízo a administração ou licitantes, conforme prevê decisão do Tribunal de Justiça do Amapá - TJ/AP,

Remessa EX OFFICIO (REO) 000085-56-2016-8-03-002-AP e Acórdão no 342/2017 do TCU, que configura

formalismo excessivo a desclassificação de empresa participante de certame licitatório, em decorrência de

mero erro material no preenchimento de anexo, desde que seja possível aferir a informação prestada, sem

prejudicar o andamento da sessão. Informa-se que as empresas MERCADÃO DAS EMBALAGENS SOLUÇÕES

E SERVIÇOS LTDA, MVD COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E SERVIÇOS DE

MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA ELETRÔNICO LTDA, RC 360 COMÉRCIO SERVIÇOS LTDA,

SERVLAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, SMS COMÉRCIO DE MOVEIS LTDA, URIB COMÉRCIO E SERVIÇOS

DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA e VITALI COMÉRCIO DE MAT. DE ESCRITORIO EIRELI, não

estavam presentes para retificação/ correção de suas propostas, sendo desclassificadas. Quanto a

empresa TJD SERVIÇOS E NEGOCIOS COMERCIAIS EIRELI, restou desclassificada somente no item 03 e a

empresa VALTEX DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI nos itens 48, 78, 99 e 100. Ressalta-se ainda que

a empresa LIMA TERRA COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI, solicitou a retirada do item 48, justificando erro em

sua proposta, sendo concedido pela pregoeira. Em prosseguimento o ranking sofreu os devidos ajustes e em

ato contínuo foi iniciada a fase de lances verbais, sendo verificado empate e realizado sorteio para

classificação das empresas. Ultrapassada a fase de lances verbais, foi informado as empresas que a sessão

será suspensa para o prazo de recebimento e análise das amostras, dos itens 10, 11, 12, 13, 14, 15, 53 e 54,

como consta no item 10.18 do Edital. Cabe ressaltar que as empresas que não apresentaram o MODELO DE

CADASTRO PARA A ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO H), foi concedido o

preenchimento em sessão, tendo em vista que é um documento meramente informativo. Fica desde já

a continuação marcada para o dia 01/12/2021 às 09 horas. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada, vai assinada pela Pregoeira, Equipe de apoio

e Licitantes presentes.

Renata Alves da Silva
 Pregoeira

 Maricá, 22 de novembro de 2021

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO

Adriano Mello de Andrade

Carlos Eduardo Martins Nascimento

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva Isabela Costa Bastos

Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel Otto Willian Kall

LICITANTES PRESENTES

ARAL COMERCIAL LTDA

BAZAR E PAPELARIA MN LTDA ME

COMERCIAL SANTA RITA DE CÁSSIA EIRELI ME

LAC RJ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

LIMA TERRA COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

R-NIT COMÉRCIO E SERV. EIRELI

SUPER LAGOS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA